关于举办2021年河北省中等职业学校学前教育专业学生
技能大赛的通知

各有关参赛单位：

根据省教育厅、省人力资源和社会保障厅、省工业和信息化厅联合下发的“关于印发《河北省职业院校学生技能大赛方案》的通知”（冀教职成【2019】24号）和省教育厅下发的“关于印发《河北省2020年职业院校学生技能大赛》的通知”（冀教职成函【2019】39号）精神，现将2021年河北省中等职业学校学前教育专业学生技能竞赛的有关事项通知如下：

一、主办单位

河北省教育厅

河北省人力资源和社会保障厅

河北省工业和信息化厅

二、承办单位

河北省学前教育职业教育集团

涿州市职业技术教育中心

三、时间和地点安排

时间：2021年11月5日---7日（如遇疫情适当调整）

地点：涿州市职业技术教育中心（涿州市范阳中路289号）

四、比赛内容与规程

比赛分为两个环节，环节一为必赛项目，包括两个模块，分别是学前教育专业基本知识和故事绘画；环节二为分角色比赛项目，包括三个模块，分别是情境测试及提问、语言活动技能——故事讲述、音乐活动技能——幼儿歌曲弹唱、表演唱。

竞赛方案：详见附件1

五、参赛对象与组队报名要求

（一）参赛对象

参赛学生必须是中职在校、在籍的学前教育专业学生，男女不限，年龄不超过21周岁。

（二）组队报名要求

比赛采取团体比赛，以学校为单位组队报名，每校限报两个队，每校设一名领队，每个参赛队3名选手，设两名指导教师，指导教师须为本校教师。上届比赛获得一等奖的选手不得再次参赛，一经发现违反上述规定的取消参赛资格和荣誉，并予以通报。

六、参赛守则

（一）严格遵守技能竞赛规则、技能竞赛纪律和安全操作规程，尊重裁判和赛场工作人员，自觉维护赛场秩序，听从工作人员的指挥。

（二）参赛选手须按各相关项目竞赛的通知要求，准时到达比赛场地等候，逾期不到者按自动弃权处理。

（三）参赛选手进入比赛场地，须佩带参赛证并出示学生证及身份证，着装应符合相关项目的比赛要求。

（四）不得使用任何通讯工具，不得携带书籍、参考资料，比赛期间如发现选手携带通讯工具或违禁资料进入赛场，按作弊处理。

（五）竞赛过程中不准互相交谈，不准偷窥、暗示，不得擅自离开赛场。

（六）竞赛完成后必须按工作人员要求迅速离开赛场，不得在赛场内滞留。

（七）到达竞赛结束时间，应立即停止答题和操作，不得拖延。

（八）爱护竞赛场所的设备、仪器等，不得人为损坏竞赛用的仪器设备。

（九）如对裁判员或执裁过程有异议，应在2小时内由领队以书面形式向大赛执委会正式提出。

七、参赛须知

（一）参赛院校请2021年10月15日12:00时前将指导教师和学生参赛信息通过河北省职业技能大赛管理系统填报。网址 http://hbszjs.hebtu.edu.cn/jnds，同时将学生参赛基本信息回执表（附件2）和选手电子照片表（附件3）发到zvecxueqian@163.com邮箱。

各队须认真核实好参赛选手和指导教师的姓名（必须与本人身份证一致）。此信息将作为赛场考务安排、成绩公布、证书发放的依据。信息一经上报，不得更改。如因学校上报信息不准，学校自行承担其带来的一切后果。

（二）材料不全或逾期报送将不予受理。报名后，原则上不得更换参赛选手。若比赛现场发现参赛选手与报名表不符，将取消参赛资格。

（三）参赛选手须携带身份证、学生证、参赛证参加比赛，无上述证件者不得参赛。

参赛选手住宿必须出具本人的身份证。按照公安机关要求，未携带身份证的人员不能入住宾馆。

各参赛单位必须为参赛选手、领队及指导教师购买意外伤害保险和医疗保险。大赛期间发生的医疗费用，由各参赛队自行解决。

参赛选手着装要求。参赛选手统一着运动装，不得有学校标识或明显标记。

参赛选手及领队教师报到时需持48小时内核酸检测证明。

八、联系方式

报名处： 涿州市职业技术教育中心

联系人： 李 梅老师         手  机： 13933276856
         张 奥老师         手  机： 15711333628

         王思思老师        手  机： 18632214232

E-mail： zvecxueqian@163.com

QQ群：  885373113

附件：
1.2021年河北省中等职业学校学前教育专业学生技能竞赛方案

2.2021年河北省中等职业学校学前教育专业技能竞赛参赛基本信息回执表
3.2021年河北省中等职业学校学前教育专业学生技能竞赛选手电子照片表

                                      河北省学前教育职业教育集团

                              涿州市职业技术教育中心

                                    2021年10月6日
附件1

2021年河北省中等职业学校学前教育专业学生技能竞赛方案

一、赛项类别

赛项专业：学前教育专业

赛项组别：中职组

二、竞赛目的

全面落实教育部《幼儿园教师专业标准（试行）》《3—6岁儿童学习与发展指南》《幼儿园教师资格考试标准（试行）》等文件精神，积极推动学前教育专业建设与改革，为学前教育专业在校生提供职业素养与实践技能展示与交流平台，达到以赛促教、以赛促学、以赛促改的目的，促进学生的专业成长，为中职学生升学与就业奠定良好的基础。

三、组队报名要求及竞赛方式

（一）组队报名要求

比赛采取团体比赛，以学校为单位组队报名，每校限报两个队，每校设一名领队，每个参赛队3名选手，设两名指导教师，指导教师须为本校教师。参赛学生必须是中职在校、在籍的学前教育专业学生，男女不限，年龄不超过21周岁。上届比赛获得一等奖的选手不得再次参赛，一经发现违反上述规定的取消参赛资格和荣誉，并予以通报。

（二）竞赛方式

比赛分为两个环节，环节一为必赛项目，包括两个模块，分别是学前教育专业基本知识和故事绘画；环节二为分角色比赛项目，包括三个模块，分别是情境测试及提问、语言活动技能——故事讲述、音乐活动技能——幼儿歌曲弹唱、表演唱。

赛项中的环节一全体选手参加。环节二分为A、B、C三个角色，每个角色参加一个模块的比赛项目，各参赛队三名选手通过抽签确定角色，参加相应模块的比赛。

四、竞赛内容

环节一：必赛项目（共60分）

模块一：学前教育专业基本知识（30分）

基本要求：

（1）从题库中随机抽取100道单选题，每题0.3分，共计30
分。

（2）竞赛形式：采用笔答形式。

（3）竞赛时间：40分钟。

附：竞赛主要内容：

1. 幼儿教师职业修养、职业道德、心理健康、社交礼仪。

2.《幼儿园教师专业标准》、《幼儿园教育指导纲要》、
《3—6岁儿童学习与发展指南》。

3.学前儿童发展心理学、学前教育学。

4.学前儿童卫生保健。

5. 人文、历史、社会、自然科学、信息技术等常识及时事
政治等。
模块二：故事绘画（30分）

内容：现场抽故事，根据故事内容（故事梗概）进行儿童故事
绘画创作并用简短语言概括故事教育意义，提出两个
启发性问题（字数100字以内）。

基本要求：

故事绘画形象素材：老虎、大象、长颈鹿、熊、猴子、
狐狸、小猪、兔子、乌龟、鸭子、鸡、羊 、牛等。
场景素材：以田野、山坡、花园、池塘、小溪、森林等为主的
自然场景，具体包括树木、庄稼、花草、山、水等。人工场景有建筑（外部）、室内一角、道路、舞台等。

（2）选手在三个小时内完成故事绘画。

（3）承办校统一提供4开画纸一张，48色马克笔一盒，草稿纸
2张，铅笔，橡皮，尺子，签字笔。

（4）设计2个启发性问题，帮助幼儿理解这个故事。

（5）用一句话概括该故事的主要内容。通过该故事，幼儿会
明白什么道理？

（6）本赛项第四和第五个问题请用黑色签字笔书写在答题纸
上，字数在100字以内。

环节二：分角色比赛项目（共40分）

模块一（A选手）：情境测试及提问 （10分）

内容：提前给定幼儿园实际工作案例，根据题目要求，模拟
幼儿园实际工作场景并回答问题。

基本要求：

（1）比赛现场从提前给定的10个幼儿园实际工作案例中抽取题目，准备8分钟后根据题目作答。

（2）比赛时间不超过3分钟。

（3）回答评委提出的问题，时间不超过1分钟。

模块二（B选手）：语言活动技能——故事讲述（10分）

内容：提前给定故事，并根据选定的故事内容进行讲述。

基本要求：
（1）选手在10篇给定的故事中抽取一篇，并根据故事进行脱稿讲述。

（2）普通话标准，能运用一定的讲故事技巧进行讲述。

（3）不使用道具。

（4）现场讲述故事时间不超过 3分 30秒。

模块三（C选手）：音乐活动技能——幼儿歌曲弹唱、表演唱（20分）

内容：
（1）现场抽取提前给定10首曲目，自弹自唱歌曲。（10分）

（2）针对抽取的曲目表演唱（清唱）。（10分）

基本要求：

（1）弹唱歌曲：

①完整流畅地弹奏：和声编配、织体选用、触键技巧合理。

②有表情地歌唱：音准节奏准确，咬字吐字清晰，声音流畅
自然。

③弹唱协调：钢琴伴奏能很好地烘托歌唱。

④时间不超过2分钟。

（2）表演唱：

①音准节奏准确，咬字吐字清晰，声色优美。

②表情、动作自然协调，符合歌曲性质，适合幼儿欣赏。

③演唱时有表现力和感染力。

④时间不超过2分钟。

五、评分标准

1. 故事绘画（30分）

故事绘画评分标准（30分）

	评价内容
	评分标准
	分值

	故事理解及书写

（10分）
	1.准确理解故事，能抓住故事梗概，紧扣内容进行设计。
	2

	2.画面主题鲜明，能促进对故事的理解。
	2

	3.文字说明表述清晰，书写规范能较好地体现故事的内容。
	6

	表现形式

（10分）
	1.构图合理，形象及场景搭配自然，符合幼儿认知特点。
	5

	2.四幅作品体现故事的关键环节，有较强的整体感和连续性。
	5

	绘画技法

（10分）

	1.主题形象造型准确，表情生动，动作合理。
	2

	2.色彩协调；场景层次丰富，空间感强。
	2

	3.绘画技法娴熟，画工精细，表现力强。
	3

	4.绘画技法及表现形式上有创新。
	3

情境测试及提问（10分）

情境测试及提问评分标准（10分）

	评价内容
	评分标准
	分值

	情境测试

及提问
	1.针对案例中的问题有解决方案，问题解决得当，符合幼儿园实际。
	5

	2.语言准确、清晰，连贯完整，幼儿教师职业素养主体表现。
	2

	3.表现亲切自然，大方得体，富有亲和力。
	3

3. 语言活动技能——故事讲述（10分）

语言活动技能——故事讲述评分标准（10分）

	评价内容
	评分标准
	分值

	故事讲述
	内容加工合理，表现具有个性。
	1

	语言标准、口齿清晰，语速适宜，表达流畅，内容完整；能恰当自然地运用语言技巧；感情充沛，精神饱满，抑扬顿挫；脱稿讲述。
	4

	语气、语调、动作、表情符合角色形象，符合故事内容和特点，有感染力。
	2

	讲述富有童趣，适合幼儿学习与欣赏，恰当运用态势语言，能激发幼儿倾听兴趣，亲和力好。
	3

4. 音乐活动技能——幼儿歌曲弹唱、表演唱（20分）

（1）幼儿歌曲弹唱评分标准（10分）

	评价内容
	评分标准
	分值

	基本功
	1.儿童歌曲演唱完整，音准节奏准确，咬字吐字清晰，歌词准确无误；真假声结合自然，声音通畅。

2.根据儿童歌曲的原调准确弹奏，指法、触键规范；和弦编配、和声织体运用恰当。

3.弹唱配合协调，声部平衡，弹唱流畅、完整。
	4

	表现力
	1.演唱情绪的处理独到，彰显歌曲个性。

2.根据歌曲意境编配和声织体，旋律演奏具有美感；准确处理伴奏音色，合理配合歌曲演唱。
	2

	儿童化
	1.歌曲弹唱富有美感和童趣，能引发幼儿欣赏的兴趣。

2.设计的前奏、间奏、尾奏符合歌曲特点，适合幼儿感受与欣赏、表现与创造。

3.声音能准确表达歌曲情感，塑造儿童歌曲音乐形象，适合幼儿感受与欣赏、表现与创造。
	4

（2）表演唱评分标准（10分）

	评价
内容
	评价标准
	分值

	基本功
	1.肢体动作协调、优美，动作连接顺畅。

2.能合理运用各种舞蹈语汇进行创编。

3.儿童歌曲演唱完整，音准节奏准确，演唱时气息稳定，歌曲演唱情绪与舞蹈动作所表达的情绪相一致。
	4

	表现力
	1.歌曲所表达的情绪与意境把握准确，体现儿童歌曲的风格特点。

2.动作流畅，能够把握儿童的年龄特点。
	3

	儿童化
	1.歌表演富有美感和童趣。

2.歌曲演唱能准确表达歌曲情感，舞蹈动作创编符合歌曲特点。
	3

六、奖项设置

（一）参赛选手奖

根据实际参赛队数量，按10%、20%、30%的比例设一等奖、二等奖、三等奖。

（二）指导教师奖

大赛为一等奖获奖团队的指导老师设置优秀指导教师奖。

（三）组织奖

对认真组织并取得良好成绩的中职学校颁发优秀组织奖。

七、赛项安全

1．大赛专门设立安全保卫工作小组，由大赛主办方主要负责人任组长，安全保卫工作责任到人，加强管理，确保大赛安全有序进行。

2．大赛将制定科学、严谨的安全预案。

3．比赛现场严格检查灯光、音响及舞台设备设施稳妥安装及具备良好的使用性能。

4．所有人员凭有效证件进入比赛现场，按照规定配合工作人员做好安检工作。

5. 参赛选手应守时、守纪、守规，保证竞赛顺利进行。

6．参赛选手不得随意触动现场任何专业设备及设施。

7．参赛选手须在指定区域活动，不得擅自进入非比赛区域。

8．所有人员自带的贵重物品需本人保管好，如有丢失由本人负责。

9．参赛选手如对比赛过程及评判有异议，需通过领队向仲裁组反映。对于违反赛场纪律、扰乱赛场秩序的选手，将视情节轻重予以相应处罚并取消参赛资格。

10．比赛期间如发生特殊情况，需严格服从大赛组委会统一安排。如遇紧急情况须服从安全保卫人员有序撤离现场。

八、申诉与仲裁

本赛项根据大赛仲裁机制要求设仲裁工作组，赛区设仲裁机构。仲裁机构由3人组成，分别由行业专家、企业代表、大赛组委会工作人员（或总裁判长）组成。本赛项在比赛过程中若出现有失公正或有关人员违规等现象，参赛代表队领队可在比赛结束后2小时之内向仲裁机构提出书面申诉。赛项仲裁机构在2小时内组织复议，并及时反馈复议结果。

九、竞赛观摩

1.竞赛场地环境安静、整洁，须设立紧急疏散通道、医疗服务站。

2.比赛场地满足同时比赛要求，且满足比赛所需的设备设施。

3.各个比赛场地附近须设抽签和预备室一间，满足选手进行准备。抽签和预备室可进行现场监督，保证公开、透明。

4.设立观摩区，满足观摩的环境要求。

十、竞赛须知

（一）领队、指导教师须知

1.认真学习大赛规程，如有不明之处，请在筹备会上提出。

2.各领队、指导教师要做好本队参赛选手的各项准备工作，尤其是参赛选手的思想工作。

3.各领队、指导教师在大赛期间要着装整洁，凭有效证件进出赛场和参加各项活动。

4.根据大赛日程安排及要求，准时有序地组织本队人员的参赛工作，确保选手准时参加比赛。

5.各领队、指导教师要服从赛场工作人员的指挥，自觉维护赛场秩序和赛场安全，如有问题须由领队统一向赛项执委会提出。

6.各领队应按要求准时参加筹备会，并认真传达领队会精神，妥善管理参赛选手的日常生活及安全，确保选手遵守大赛各项规定。

7.各领队及指导教师在大赛期间要确保通讯畅通。

8.各代表队全体成员要发扬团结、协作的精神，树立良好赛风，确保大赛顺利进行。

（二）参赛选手须知

1.参赛选手须服从赛项执委会统一领导，听从工作人员的指挥，遵守赛场规则。

2.参赛选手要自觉遵守赛场纪律，在赛场内必须保持安静，不随意吐痰、不乱扔杂物、不大声喧哗、不吃零食、不吸烟。

3.参赛选手须携带大赛规定的有效证件（参赛证、身份证、学生证）参加比赛，如参赛选手与报名信息不符，取消参赛成绩。

4.参赛选手要爱护场地、设备等公共设施，保持赛场卫生，注意安全，保管好自己的物品。

5.参赛选手应服从大赛评委会的评判结果，如有异议在比赛结束2小时内由领队向仲裁委员会提出。

6.参赛选手应注意饮食卫生，防止疾病发生。

7.参赛选手要本着参与的精神，互相尊重、互相学习、共同提高，要为大赛顺利进行做贡献。

（三）裁判须知

1.裁判必须佩戴统一标识，在赛场的指定区域和工作室工作与休息。

2.裁判要按时到达指定工作位置，保证大赛准时进行。

3.裁判要严格遵守评判守则，签署保密协议，确保大赛结果公平公正。

4.裁判必须坚守工作岗位，未经裁判长批准不得擅自离岗。

5.裁判在比赛期间不得使用手机等个人通讯工具，不得随意透露与评判相关的信息。

6.裁判要保持独立工作，并对比赛成绩始终保密。

7.裁判填写评分记录字迹清晰，不得涂改，如有改动必须当场在改动处签字，否则无效。

8.裁判如遇偶发事件或特殊情况，以及碰到直系亲属或特殊关系的选手参赛时，必须及时向组委会反映，不得擅自作出决定。

（四）工作人员须知

1.大赛全体工作人员必须服从赛项执委会统一指挥，要以高度负责的精神做好比赛服务工作。

2.全体工作人员要按照工作分区准时到岗，尽职尽责，做好职责工作并做好临时性工作，保证比赛顺利进行。

3.全体工作人员必须佩戴标志，认真检查证件，经核对无误后方可允许相关人员进入指定地点。

4.如遇突发事件要及时向赛项执委会报告，同时做好疏导工作，避免重大事故发生，确保大赛圆满成功。

5.各工作组负责人，要坚守岗位，组织落实本组成员高效率完成各项工作任务，做好监督协调工作。

6.全体工作人员不得在比赛场内接打电话，以保证赛场设施的正常工作。

附件2

2021年河北省中等职业学校学前教育专业技能竞赛参赛基本信息回执表

学校名称（全称）：

	参赛队
	学生

姓名
	性别
	领队

姓名
	领队

电话
	指导教师姓名
	指导教师电话
	代表队住宿人数（注明性别）

	一队

	二队

	注： 1. 表中的基本信息需准确填写，不得空项。

	     2．参赛选手和指导教师的姓名需准确填写（与其身份证的姓名
一致）。

	     3．参赛队名称须准确填写学校全称，不要用简称。

附件3

2021年河北省中等职业学校学前教育专业学生技能竞赛选手
电子照片表
	参赛选手电子相片
	参赛选手电子相片
	参赛选手电子相片

	姓 名：

身份证号：
	姓 名：

身份证号：
	姓 名：

身份证号：

代表队：      　　　　　　　  参赛项目：

20